piuttosto tarde: il silenzio sul giuramento nei lunghi elenchi di condanne sembra di per se stesso indicativo⁷³. Nelle più antiche *Didascalia et constitutiones apostolorum*, del III secolo, la parola *orkos* è usata soltanto per indicare il giuramento di Dio, il Patto: per il resto si condannano la facilità e l'inflazione dei giuramenti⁷⁴ («neque iuret velociter»); la formalizzazione e le restrizioni mentali di tipo farisaico⁷⁵; le contaminazioni di tipo idolatrico⁷⁶. Si vieta infine lo spergiuro⁷⁷: «Non peierabis; dictum enim est: *Non iurabis omnino; sin minus, saltem pie ac vere iura, quia laudabitur omnis, qui iurat in eo*», con la specificazione che i chierici che sono colpevoli di fornicazione, o spergiuro o furto, siano deposti ma non segregati⁷⁸, sino alle prime comminazioni differenziate di scomuniche per gli spergiuri, pene che saranno poi riprese con diverse misure e gradazioni da tutti i penitenziali medievali⁷⁹. Nei decreti successivi del IV e V secolo – prima del concilio di Calcedonia di cui si parlerà in seguito – troviamo soltanto la proibizione ai chierici di ricorrere, per la *purgatio* da un'accusa mossa all'interno della Chiesa, ad un pubblico tribunale⁸⁰, testimonianza della costruzione di

⁷³ Cfr. Joannou, t. I.

⁷⁴ Funk, II, p. 174 (*Canones apostolorum synodo Antiochenae adscripti*).

⁷⁵ Funk, I, 370 (*Constitutiones apostolorum* VI, 21).

⁷⁶ Funk, I, 264 (*Constitutiones apostolorum* V, 10-11).

⁷⁷ Funk, I, 393 (*Constitutiones apostolorum* VII, 3).

⁷⁸ Funk, I, 571 (*Constitutiones apostolorum* VIII, 47 n. 25): «Episcopus aut presbyter, aut diaconus, qui in fornicatione aut periuro aut furto captus est, deponatur, nec vero segregetur; dicit enim scriptura: *Non vindicabis bis in idipsum*, similiter et reliqui clerici»; Turner, p. 18 (nell'interpretazione di Dionigi Esiguo).

⁷⁹ Funk, II, p. 157 (*Poenae pro lapsis*, cc. 22 e 23): «Si quis sepulchrorum violator est ne communicet annos XV, periurus annos XV»; «Qui per necessitatem et vim periurat annos septem ne communicet».

⁸⁰ *Concilia Africae* (*Concilium Carthag.* II, a. 397, c. 9): «Item placuit, ut quisquis episcoporum, presbyterorum et diaconorum seu clericorum, cum in ecclesia ei crimen fuerit intentatum vel civilis causa fuerit commota, si relicto ecclesiastico iudicio publicis iudiciis purgare voluerit, etiam si pro ipso fuerit prolata sententia, locum suum amittat, et hoc in criminali iudicio: in civili vero perdat quod evicit, si locum suum obtinere voluerit. Cui enim ad eligendo iudices undique patet auctoritas, ipse se indignum fraterno consortio iudicat, qui de universa ecclesia male sentiendo de iudicio seculari poscit auxilium, cum privatorum christianorum causas apostolus ad ecclesiam deferri atque ibi determinari praecipiat».